
12030  CRISSOLO  (CN) 
Via Umberto I°, n. 39 - tel. 0175 94902 - email: municipio@comune.crissolo.cn.it 

c.f. 85000690041 - p. I.V.A. 01661910040 - C.C.Postale 15714124 
 

 

COMUNE DI CRISSOLO 
Prot. n. 1996                                           Crissolo, lì 25 giugno 2024 

 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

IN MATERIA DI SANITÀ ED IGIENE  

Ordinanza n. 23/2024 

 

IL SINDACO 

 

Visto il regolamento (CE) 1069/2009, recente norme sanitarie relative ai sottoprodotti di 

origine animale non destinati al consumo umano, e in particolare l’articolo 19 paragrafo 1 

lettera c), il quale prevede la possibilità di eliminazione di tali sottoprodotti presenti in una 

zona di difficile accesso mediante combustione o sotterramento in loco; 

 

Visto l’articolo 8 del Regolamento citato, che ricomprende tra i sottoprodotti le carcasse degli 

animali morti; 

 

Preso atto della comunicazione del Servizio Veterinario dell’A.S.L. CN1 di Saluzzo, 

acquisita agli atti di questo Ente al n. 1995 di protocollo in data 25.06.2024 e concernente la 

segnalazione del decesso, avvenuto in alpeggio in prossimità della località Furnai – Pian 

Giasset di questo Comune, di n. 1 bovino contrassegnato da marca auricolare identificativa 

IT004991758874; 

 

Rilevato che la zona ove si trova la carcassa dell’animale non risulta accessibile ad automezzi 

ordinari e\o speciali necessari per il trasporto della stessa a stabilimenti autorizzati allo 

smaltimento; 

 

Considerata l’impossibilità di interramento della carcassa con modalità idonee a minimizzare 

i rischi per la salute pubblica e animale, nonché i danni all’ambiente, in ragione 

dell’impervietà dei luoghi; 

 

Visto che per motivi igienici e sanitari si deve comunque provvedere al razionale e immediato 

smaltimento delle carcasse; 

 

Richiamato l’Art. 50, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000; 

 

ORDINA 

 

lo smaltimento della carcassa di n. 1 bovino, contrassegnato da marca auricolare 

IT004991758874, a cura del proprietario e detentore in alpeggio Azienda Agricola Eredi Rei 

di Banchio Giuseppina anche mediante impiego di mezzi aerei (elicottero) per il recupero e 

trasferimento in luogo idoneo alla presa in consegna da parte di ditta specializzata nello 

smaltimento. 

 

 

 

      COMUNE DI CRISSOLO - Prot 0001996 del 25/06/2024 Tit 4 Cl  Fasc 



12030  CRISSOLO  (CN) 
Via Umberto I°, n. 39 - tel. 0175 94902 - email: municipio@comune.crissolo.cn.it 

c.f. 85000690041 - p. I.V.A. 01661910040 - C.C.Postale 15714124 
 

 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza sia trasmessa al sig. Azienda Agricola Eredi Rei di Banchio Giuseppina 

residente in questo Comune, in qualità di proprietario e detentore in alpeggio del capo di 

bestiame oggetto della presente; 

Che le disposizioni della presente Ordinanza divengano immediatamente esecutive; 

Gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza. 

 

AVVERTE 

Che contro il presente provvedimento può essere proposto: 

ü Ricorso al TAR della Regione Piemonte, entro 60 giorni; 

ü Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

 tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 

provvedimento. 

 

 IL SINDACO 

           F.to Fabrizio RE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

      COMUNE DI CRISSOLO - Prot 0001996 del 25/06/2024 Tit 4 Cl  Fasc 


